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معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری گفت: توجه به اقتصاد دانش بنیان نیازمند 

اصلاح رویکردها در عرصه حکمرانی است. 
روح الله دهقانی در جمع تعدادی از کارآفرینان دانش آموخته 
دانشگاه صنعتی شریف عنوان کرد: باورم این است که مساله 
حکمرانی باید اصلاح شود و تا زمانی که حکمرانی عالمانه و 
دانش بنیان توسعه نیابد، توسعه و تحول محقق نخواهد شد. 
باید در بالاترین ساحت کشور به موضوع حکمرانی دانش بنیان 
توجه شود.رئیس بنیاد ملی نخبگان، بهره مندی از ظرفیت و 
توانمندی استعدادها و نخبگان ایرانی در سراسر دنیا را نیازمند 
یک رویکرد دانش بنیان در حکمرانی دانست و افزود: در نگاه 
جدید به نخبگان ایرانی در قالب برنامه کانکت رویکرد به ایرانیان 
غیر نخبه، رویکردی حمایتگرانه است و از افرادی که مهاجرت 
می کنند، باید به عنوان یک نقطه پیوند و اتصال با دنیا نگریسته 
شود. می بایست نخبگان ایرانی در سراسر دنیا، سفیران علم و 

فناوری و نوآوری ایران در آن نقش از جهان تلقی شوند.
دهقانی، با بیان این که در حال حاضر توجه به نخبگان و استفاده 

از ظرفیت آنان، دغدغه اصلی و مســأله راهبردی دولت است، 
ادامه داد: بر اساس رویکرد حکمرانی دانش بنیان و نخبه محور، 
نخبگان باید در بخش های حســاس و راهبردی کشور مانند 
اقتصاد، مجال نقش آفرینی داشته باشند. در این راستا، دولت 
با استفاده از بازوی بنیاد ملی نخبگان تلاش می کند تا گامی 
جدی در مســیر دخیل کردن نخبگان صــورت بگیرد و کار 
بخشی و محدود به یک کار راهبردی و کلان تبدیل شود.وی 
با بیان این که بنیاد ملی نخبگان خود را مسئول توسعه و تثبیت 
گفتمان نخبگانی در کشور می داند، عنوان کرد: برای حمایت 
از اندیشکده ها و تولیدکنندگان فکر سرمایه گذاری و حمایت 
می کنیم چراکه علوم انسانی و اندیشه محور، در راستای تحقق 
حکمرانی دانش بنیان و نخبه محور حائز اهمیتی راهبردی است.

دهقانی اظهار داشت: هدف ما این است که در معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان و بنیاد ملی نخبگان، قله سازی 
صورت بگیرد؛ در این راستا، رسانه یکی از حوزه هایی است که 
مأموریت و رســالتی سنگین بر دوش دارد در این حوزه به کار 
جدی رسانه ای نیاز داریم و می بایست از ظرفیت های رسانه برای 

ترویج این گفتمان استفاده شود.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری با 
اشاره به شکل گیری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان و تحول 
در روندهای ارزیابی شــرکت های دانش بنیان و نیز معیارهای 
نخبگی، عنوان کرد: در حال تحول در نظام ارزشیابی دانش بنیان 
هستیم و این نظام حمایتی در حال پخته تر شدن و قرار گرفتن 
بر مینای معیارهای پیشرفته و نوآورانه تر است. همچنین در بحث 
نخبگی، معیارهای کلان تری به کار برده می شود که محور و 

مبنای آن، تأثیرگذاری یک فرد در جامعه خواهد بود.
در این نشست که به میزبانی دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد، 
تعدادی از کارآفرینان و فعالان حوزه فناوری که فارغ التحصیل 
دانشگاه صنعتی شریف هستند، به صورت مستقیم و شفاف با 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری به 
گفت وگو پرداختند.ارزش آفرینانی که فارغ التحصیل دانشگاه 
شــریف هستند به صورت ماهانه گرد هم می آیند تا در قالب 
یک جمع تعاملی و گفت وگو محور، به بیان دغدغه ها، تجربیات 

و راهکارها بپزدازند. 

توجه به اقتصاد دانش بنیان نیازمند اصلاح رویکردهاست 

اختصاصبودجهبرایتجاریسازیفناورینانو
درپاکستان

بنیاد علوم پاکســتان )PSF( برای حمایت 
از دانشمندان و پژوهشــگران در توسعه و 
تجاری سازی محصولات در زمینه های فناوری 
نانو، مواد و هــوش مصنوعی تحت برنامه 
تحقیقاتی رقابتی، کمک هزینه تحقیقاتی را 

در نظر گرفته است.
دانشمندان، مهندسان، تکنسین ها، مبتکران، آکادمی ها 
و کارآفرینان مراکز دارای تحقیق و توسعه، دانشگاه ها و 

صنایعی که قبلًا مرحله اول تحقیق و توسعه را به پایان رسانده اند و نیاز به پشتیبانی مالی برای 
استفاده از نتایج تحقیقاتی خود دارند می توانند برای دریافت این حمایت اقدام کنند. این گروه ها 
برای تولید محصولات جدید، نمونه های اولیه، تولید و تجاری سازی در مقیاس پایلوت می توانند 

برای دریافت کمک هزینه درخواست دهند.
 افراد نوآور خلاق، استارتاپ ها یا شرکت های کوچک و متوسط که محصول جدید، فناوری نو، 
روش یا فرآیندی را راه اندازی کرده اند و می خواهند ارزش افزوده یا پیشرفت خود را به تنهایی یا با 
همکاری دانشمندان و موسسات تحقیق و توسعه دانشگاهی جلو ببرند نیز می توانند برای این 

حمایت درخواست دهند.
 این کمک های مالی برای مدت حداکثر دو سال برای محققان )حداکثر ۱۰ میلیون روپیه(، 
گروه های تحقیقاتی و کنسرسیومی )تا ۲۰ میلیون روپیه( در دسترس هستند. این بودجه با هدف 
ترویج استفاده از نتایج تحقیق و توسعه در توسعه اقتصادی از طریق فشار صادراتی و جایگزینی 

واردات ضمن صرفه جویی در ارز در پاکستان انجام می شود.

بلژیکتیکتاکراممنوعکرد
آلکســاندر دی کرو نخســت وزیر بلژیک 
استفاده از تیک تاک در موبایل مقامات فدرال 

این کشور را ممنوع کرد. 
در حال حاضر چند دولــت در اروپا به دلیل نگرانی از 
دسترسی مقامات چینی به داده های حساس کاربران، 
اســتفاده از تیک تاک برای کارمنــدان خود را محدود 
کرده اند.نهادهای نظارت بر اتحادیه اروپا نیز در هفته های 
اخیر به کارمندان خود اعلام کرده اند اپ مذکور را از موبایل 

و لپ تاپ های کاری خود پاک کنند. دی کرو در این باره گفت: ما نباید ساده باشیم. تیک تاک 
یک کسب و کار چینی است که هم اکنون وظیفه دارد با سرویس های اطلاعاتی این کشور 

همکاری کند. واقعیت همین است.
ســخنگوی تیک تاک نیز در این باره اعلام کرد: ما از این تعلیق که براساس اخبار نادرست 
درباره شرکتمان است، ناراضی هستیم. تیک تاک یک شرکت چینی نیست. شرکت مادر ما 
نیز در خارج از چین فعالیت دارد و بخش اعظم سهام آن به شرکت های سرمایه گذاری جهانی 
تعلق دارد. همچنین داده های کاربران در چین ذخیره نمی شود. وی در ادامه افزود: دولت چین 
نمی تواند یک کشور دیگر را وادار کند داده های ذخیره شده در آنجا را در اختیارش بگذارد. ما هم 

اکنون مشغول دیدار با مقامات هستیم تا هرگونه نگرانی را برطرف و بدفهمی را اصلاح کنیم.

»چتجیپیتی«بهخودروسازینفوذکرد
بررسی  خودروسازی جنرال موتورز مشغول 
کاربردهــای »چت جی پی تــی« به عنوان 
بخشی از یک همکاری وسیع تر با شرکت 
مایکروسافت است. قرار است این چت بات 
در خودروهای شرکت به کار رود. اسکات میلر 
نائب رییس این شرکت در مصاحبه ای گفت: 

چت جی پی تی قرار است همه چیز باشد.
می توان این چت بات را برای دسترسی به اطلاعاتی 

درباره شیوه استفاده از ویژگی هایی به کار برد که به طور معمول در دستورالعمل مربوط به مالک 
خودرو یافت می شود. او در مصاحبه ای دیگر گفت: این تغییر فقط برای یک قابلیت خاص 
مانند ارزیابی دستورات صوتی نیست بلکه به معنای آن است که خودروهای آینده بسیار توانمندتر 

هستند و در حوزه فناوری های نوظهور حرف تازه ای خواهند داشت.
نخستین بار وب سایت Semafor این اخبار را گزارش داد و اعلام کرد: خودروسازان آمریکایی 
مشغول توسعه یک دستیار شخصی مجازی هستند که از مدل های هوش مصنوعی استفاده 
می کنند.در اوایل سال جاری مایکروسافت از سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری در »اوپن آ. آی« 
)مالک چت جی پی تی( خبر داد و اعلام کرد این فناوری را در تمام محصولاتش به کار می گیرد.

چتباتChatGPTسفارشیترمیشود
مدیر عامل OpenAI اعلام کرده اســت که ابزارهایی را برای دسترسی و 

کنترل بیشتر بر چت بات در اختیار کاربران قرار خواهد داد. 
ســم آلتمن، مدیر عامل OpenAI گفت که این شرکت ابزار هایی را منتشر می کند تا به 
کاربران کنترل بیشــتری روی سیستم هوش مصنوعی مولد بدهد و از طرف دیگر مدل ها را 
 ،Similarweb برای موارد استفاده عمومی و خاص بهبود می بخشد.بر اساس برآورد های
محبوبیت این چت بات از زمان راه اندازی در نوامبر افزایش یافته است؛ زیرا ترافیک سایت از ۶۱۶ 
میلیون در ژانویه به بیش از ۱ میلیارد بازدید رسیده است. ChatGPT یک ردیف اشتراک راه 
اندازی کرده که کاربران در آن می توانند ۲۰ دلار در ماه برای خدمات قابل اطمینان تر پرداخت کنند.

به گفته آلتمن، شرکت تحت حمایت مایکروسافت با مشتریان سازمانی کار می کند تا مدل های 
خود را در حوزه های خاص آموزش داده و به طور موثری توهمات )حوادثی که یک سیستم هوش 
مصنوعی با اطمینان پاسخی می دهد که واقعاً نادرست است( را کاهش دهد.شرکت هایی که با 
OpenAI کار می کنند می توانند از داده های خود استفاده کرده و یک کپی از مدل تهیه کنند 
تا نگرانی های مربوط به ایمنی داده ها را کاهش دهند.آلتمن افزود: کاربران شخصی باید کنترل 
بیشتری بر نحوه عملکرد هوش مصنوعی داشته باشند. این شرکت ماه گذشته اعلام کرد که در 
حال توسعه ارتقاء برای چت بات خود است تا کاربران آن را سفارشی کرده و نگرانی های مربوط 
به سوگیری در هوش مصنوعی را برطرف کنند. مدیر عامل OpenAI گفت: ما به زودی موارد 

بیشتری را راه اندازی خواهیم کرد که به کاربران کنترل بیشتری روی سیستم می دهد.

جنگمالی
ادامه از صفحه یک- وجود جنگ اقتصادی که بخش مهمی از آن، تحریم های ظالمانه است باعث 
بروز مشکلاتی در فضای کلی اقتصاد کشور و متعاقباً وضعیت معیشتی مردم شده است. ارز به عنوان یکی از 
مهم ترین دارایی ها برای معاملات خارجی ابزاری برای جنگ اقتصادی در شرایط تحریمی به شمار می رود. 
در این مقاله به این مهم اشاره شده است که دارایی ارزی نه تنها برای کنشگری بین المللی یک لازمه است، 
بلکه عوامل درونی اقتصاد مثل سرمایه گذاری، تولید و تورم نیز از آن تأثیر می پذیرند. ارز به عنوان یکی از 
مهم ترین اهداف دشمنان در جنگ اقتصادی مطرح می باشد که می تواند توسط دشمنان یک کشور در 
جریان جنگ اقتصادی و برقراری نظام تحریم ها مورد هدف قرار بگیرد.جنگ ارزی به طور عمومی به رقابت 
برای کاهش ارزش پول ملی به اتکای ابزارهای داخلی اطلاق می گردد. جنگ ارزی پدیده ای است که 
در یک قرن گذشته با توسعه اصول علم اقتصاد، به شکل سازمان یافته و رسمی توسط کشورها و دولت ها 
رقم خورده است این جنگ نوعی از جنگ مالی است که سقوط ارزش پول کشورها را با هدف کوچک 
کردن ساختار هزینه ها، افزایش صادرات، ایجاد شغل و رونق بخشیدن به اقتصادهایشان به بهای تضعیف 
اقتصاد طرف تجاری در دستور کار قرار می دهد.جنگی که بیان کننده فرآیند مخوف ترین جنگ معاصر، یعنی 
نبرد پول ها با یکدیگر است و تسلیحات آن مانند تسلیحات کشتارجمعی به نابودی زیرساخت اقتصادی و 
نسل کشی از ملت ها می انجامد؛ تورم سرسام آور، فقر، بیکاری، ورشکستگی و… از نشانه های وقوع جنگ 
ارزی است.رهبر معظم انقلاب چندین بار در ۲۰ سال گذشته نسبت به وقوع »جنگ اقتصادی« و »محاصره 
اقتصادی« علیه ایران هشدار داده اند؛ اما برای نخستین مرتبه در ۲۸ شهریور ۱۳۹۵ در دیدار با فرماندهان 
سپاه پاسداران به »جادوی مالی و پولی دشمن« اشاره کردند. این جادوی مالی و پولی اتفاقی است که توسط 
ترکیب ابزارهای سیاست و علم اقتصاد در فرآیند »جنگ مالی« و »جنگ ارزی« علیه یک کشور می تواند 
رقم بخورد.این اتفاق در سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۱ توسط آمریکا علیه ایران انجام شد، و آمریکا توانست طی 
یک جنگ مالی گسترده که از ابزارهایی چون »محاصره اقتصادی« و »جنگ ارزی« نیز بهره می برد، طی 
چند روز بیش از ۴۰ درصد از ارزش ریال ایران را نابود و تورم گسترده ای را به ساختار اقتصاد ما تزریق کند 
و بعد از شکست جنگ ترکیبی در قالب اغتشاشات خیابانی طی چند ماه اخیر به سمت جنگ اقتصادی و 
تلاش برای فروپاشی اقتصادی هدایت شده است.بررسی نقش آفرینی ارز در اقتصاد ایران نشان می دهد که 
دولت هم زمان بزرگ ترین عرضه کننده و تقاضاکننده ارز است و بیش از ۸۵ درصد کالاهای وارداتی کالای 
اساسی و مواد اولیه و تجهیزات و ماشین آلات تولیدی است و هر نوع افزایش قیمت در این کالا به سرعت 
به مصرف کننده نهایی منتقل می شود و لذا همواره سه ماه بعد از یک شوک ارزی با شوک تورمی مواجه 
هستیم واقعیتی که در صورت بی تدبیری هم معیشت مردم را با سختی مواجه می کند هم بخش واقعی 
اقتصاد و تولید را با چالشی جدی مواجه می کند.در حال حاضر مهمترین کشورهای درگیر در جنگ ارزی 
آمریکا و چین می باشند که اخیرا ژاپن ، کره جنوبی ، تایوان و برزیل نیز وارد شده اند. رکود اقتصادی اخیر و 
تزریق مبالغ هنگفت توسط آمریکا و اروپا برای فرار از این بحران همچنین سیاست های ریاضتی از جمله 
افزایش مالیات ها برای جبران کسری بودجه و در پی آن محدودیت تقاضا در بازارهای داخلی، انگیزه ایجاد 
جنگ ارزی بین کشورها را بیشتر نموده است. مهمترین ابزارهای جنگ ارزی خرید پول و اوراق خارجی و 
کاهش نرخ بهره داخلی می باشد. اما در ایران در بحبوبه جنگ ارزی، ارزش پول ملی به طور مصنوعی بالا 
نگه داشته است و این ریشه در رویکرد دولت در تعیین نرخ ارز و اینکه در بیشتر کشورهای درحال توسعه از 

جمله ایران کاهش ارزش پول ملی تولید حقیقی را کاهش می دهد، دارد.

اخبار کوتاه 

چهار فضانوردی که حدود پنج ماه در ایستگاه فضایی بین المللی مشغول انجام مأموریت 
بودند، با کپسول Endurance اسپیس ایکس به سیاره خانه خود بازگشتند.

چهار فضانورد پس از پنج ماه حضور در ایستگاه فضایی بین المللی )ISS( با یک کپسول دراگون اسپیس 
ایکس موسوم به Endurance با موفقیت به زمین برگشتند. این مأموریت در حالی به درازا کشیده بود که 
سه فضانورد آن برای اولین بار به فضا رفته بودند.بنا بر اعلام وبگاه اسپیس، »جاش کاسادا« و »نیکول مان« 
از ناسا، »کویچی واکاتا« از ژاپن و »آنا کیکینا« از روسیه در خلیج مکزیک در نزدیکی ساحل فلوریدا روی 
آب فرود آمدند. مان، کاسادا و کیکینا سه فضانوردی بودند که پیش تر به فضا نرفته بودند. ولی این پنجمین 
مأموریت فضایی واکاتا بود و او حالا در مجموع ۵۰۵ روز از عمر خود را در فضا گذرانده اســت.پس از فرود 
کپسول اسپیس ایکس در دریا، تیم های بازیابی این شرکت به سرعت به محل فرود رفتند تا ضمن نجات 
فضانوردان، کپسول مربوطه را هم به مقر اسپیس ایکس برگردانند.کپسول Endurance پس از جدا شدن 
از ایستگاه فضایی بین المللی و انجام مجموعه ای از مانور ها در مسیر ورود به اتمسفر زمین قرار گرفت. فرود این 
کپسول در نهایت پنجمین مأموریت اسپیس ایکس در برنامه »کرو کامرشال« ناسا را رقم زد.گروه دیگری از 
فضانوردان که اخیراً در مأموریت کرو-۶ به ایستگاه فضایی فرستاده شده بودند، جای این چهار نفر را پر خواهند 
کرد. مأموریت کرو-۵ در طول این چند ماه چندین دستاورد تاریخی را به نام خود ثبت کرد. مان به اولین زن 
بومی آمریکا تبدیل شد که به فضا رسیده است؛ کیکینا به اولین فضانورد روسیه تبدیل شد که با یک فضاپیمای 

خصوصی آمریکا پرواز کرده است و واتاکا پنجمین بازگشت از فضا به زمین را تجربه کرد.
به دنبال نشت سیستم خنک کننده فضاپیمای سویوز روسیه در ایستگاه فضایی که قرار بود سه فضانورد را به 
زمین برگرداند، ابتدا این احتمال مطرح شد که یک فضانورد دیگر با کپسول Endurance به زمین برگردد. 

اما در نهایت، روسیه تصمیم گرفت فضاپیمای دیگری را به ایستگاه بفرستد تا نیازی به انجام این کار نباشد.

پیش نمایش جدید ویندوز ۱۱، مدیریت رنگ، اندازه و به روزرسانی های بیشتر را بهبود 
بخشیده است. 

مایکروسافت چند به روزرسانی مهم را برای ویندوز ۱۱ در اوایل این هفته منتشر و پنجره هایی را به برنامه 
Notepad اضافــه کرد. همچنین »Bing« جدید را که مبتنی بر هوش مصنوعی اســت را به کادر 

جستجوی نوار وظیفه اضافه، و پیش نمایش جفت سازی آیفون، ابتدایی iMessage را اعمال نموده است.
این تغییرات احتمالاً پایه ای برای به روزرســانی بزرگ ۲۳H۲ برای سیستم عامل ویندوز در اواخر امسال 
خواهند بود، و Dev Channel این هفته یک میکســر صدای جدیــد و بهبود یافته را برای ویندوز و 
برنامه های آن درســت از منوی تنظیمات سریع در سمت راست پایین نوار وظیفه نمایش داده است. این 
به روزرســانی جدید به شما امکان می دهد سوئیچ ها را بین دستگاه های خروجی تغییر دهید، میزان صدای 
خروجی خود را کنترل کنید، حجم هر برنامه ببینید و تنظیمات را بی صدا کنید تا بتوانید یک برنامه را بی صدا 
یا داشته باشید.این نسخه همچنین قابلیتی به نام مدیریت خودکار رنگ )ACM( را توسعه داده است؛ این 
قابلیت، یک مدیریت رنگ با شتاب سخت افزاری در سراسر سیستم است که تضمین می کند رنگ ها در 
برنامه ها در صفحه های مختلف با قابلیت های متفاوت یکسان به نظر برسند. این به عنوان جایگزینی برای 
فناوری های قدیمی مدیریت رنگ ویندوز، مانند مدیریت رنگ تصویر )ICM( و سیســتم رنگی ویندوز 
)WCS( طراحی شــده اســت.ما به طور خلاصه در مورد اینکه مدیریت رنگ چیست و چرا اهمیت دارد 
صحبت خواهیم کرد. نمایشــگر های مختلف ویژگی های متفاوتی دارند. برخی ممکن است از محدوده 
دینامیکی بالا )HDR( پشــتیبانی کنند در حالی که برخی دیگر ممکن است از محدوده رنگی گسترده 
مانند DCI-P۳ یا Adobe RGB پشتیبانی کنند. برخی از رنگ های ۱۰ بیتی پشتیبانی می کنند، در 
حالی که برخی دیگر فقط از رنگ های ۸ بیتی پشتیبانی می کنند.ویندوز ۱۰ رنگ پیشرفته را برای رسیدگی به 
این مشکل به طور خاص برای نمایشگر های HDR معرفی کرد، و مطمئن شد که محتوای طراحی شده 
برای نمایشگر های SDR حتی در مانیتور هایی با بالاترین محدوده دینامیکی نیز درست به نظر می رسد. 
 Surface ۲+ و Surface Studio دستگاه های ویژه واجد شرایط و سفارشی شده، مانند مواردی که در
 sRGB ۹ یافت می شوند، تا اطمینان حاصل شود که برنامه های طراحی شده برای نمایشگر های Pro
فقط از رنگ های طیف رنگی sRGB استفاده می کنند و در عین حال رنگ های بیشتری را برای برنامه هایی 

که می توانند از آن ها استفاده کنند، در دسترس قرار می دهند.

 بازگشت چهار فضانورد
 پس از ۱۵۷ روز حضور در فضا 

 مزایای  جدید مایکروسافت 
برای ویندوز ۱۱ 

 دبیر ستاد توسعه فناوری نانو گفت: تاکنون شرکتهای دانش بنیان با صنایع مختلفی 
پروژه مشترک تعریف کرده اند که بر اساس آمار حدود ۴۰۰ پروژه موفق را به کارفرماها 

و شرکای صنعتی خود تحویل داده اند.
دکتر عماد احمدوند در خصوص آخرین آمار تولید و فروش شرکتهای نانویی اظهار کرد: بر اساس آمار انتهای 

بهمن ماه، ۳۴۲ شرکت فناور در حوزه نانو توانسته اند یک هزار و ۴۲۸ محصول نانویی را وارد بازار کنند.
دبیر ستاد توسعه فناوری نانو با بیان اینکه تا انتهای سال گذشته این شرکتها ۱۱۱۱ محصول را وارد بازار 

کرده بودند، گفت: از نظر کمیت رشد مطلوبی داشته ایم.
به گفته احمدوند، مسئله کمک به ورود محصولات دانش بنیان به بازار از اهمیت بالایی برخوردار است که 
در ستاد به این موضوع توجه ویژه ای داریم و در قالب حمایت های توانمندسازی، کمک می کنیم تا شرکتها از 

سطح اثبات فناوری فراتر بروند به مرحله تولید و ورود به بازار برسند.
وی درخصوص یکی دیگر از اهداف ستاد توسعه فناوری نانو گفت: هدف ما صرفاً افزایش تعداد شرکتهای 

دانش بنیان حوزه نانو نیست بلکه باید کمک کنیم که شرکتهای موجود بزرگ تر و مؤثرتر شوند.
وی با تأکید بر اینکه در مواردی که یک شرکت، دارای یک فناوری پلتفرمی است و ظرفیت فنی برای 
افزایش تعداد محصولات مبتنی بر آن فناوری پایه را دارد، به توسعه سبد محصولاتش کمک می کنیم، گفت: 
همچنین کمک به ارتباط گیری شرکت های دانش بنیان با صنایع موجود کشور و تلاش برای شناخت و حل 

چالش های صنایع، از دیگر مأموریت ها و اهداف ماست.
احمدوند گفت: با کمک سازوکاری که تحت عنوان شبکه تبادل فناوری در ستاد نانو ایجاد شده، شرکتهای 
دانش بنیان با صنایع مختلفی پروژه مشترک تعریف کرده و تاکنون حدود ۴۰۰ پروژه موفق را به کارفرماها 

و شرکای صنعتی خود تحویل داده اند.

 ۴۰۰ پروژه نانویی
 برای صنایع انجام شد

دانشمندان سکوی جدیدی ســاخته اند که به آن ها اجازه 
می دهد تعاملات بین ســلولی را ببینند و اختلالات آن ها را 

شناسایی کنند.
بیماری های التهابی عصبی ازجمله اســکلروز چندگانه )MS( ممکن 
اســت زمانی به وجود بیایند که تعاملات بین سلولی در میان سلول های 
سیستم عصبی مرکزی دچار اختلال می شود. با این حال، محققان تاکنون 
نمی دانستند که این اختلال ها چگونه مولکول ها را به نحوی تغییر می دهند 
که باعث بیماری می شوند. حالا پژوهشگران زیرساختی برای مشاهده این 

تغییرات ایجاد کرده اند که می تواند بسیار کاربردی باشد. 
محققــان آمریکایی برای بررســی دقیق تر آنچه احتمــالاً باعث بروز 
بیماری هایی مثل ام اس می شود، پلتفرمی را توسعه داده اند که به آن ها اجازه 
می دهد تعاملات سلولی را به لحاظ ژنتیکی مشاهده کنند و ژن هایی را بیابند 

که بر فرآیند های زیستی اثر می گذارند.
این ابزار جدید که با نام SPEAC-seq شــناخته می شــود، فناوری 
CRISPR-Cas۹ و تکنیک ریزسیال شناســی مبتنی بر قطرات را با 
هم ترکیب می کند. محققان با استفاده از این پلتفرم تعاملات میان دو نوع 
سلول CNS موسوم به میکروگلیا و استروسیت را تحت بررسی قرار دادند 
و در مدل های پیش بالینی ام اس و نمونه های بالینی، موفق به شناســایی 

سرکوب کننده ای برای یک استروسیت بیماری زا شدند.
این پلتفرم هنگام بررسی جفت های استروسیت-میکروگلیا، یک پروتئین 
آمفی رگولین مشــتق از میکروگلیا را به عنوان یک رگولاتور فعال سازی 

هسته استروسیت ان اف-کاپا B شناسایی کرد. اینترلوکین-۳۳ مشتق از 
استروسیت در نمونه های مربوط به بیماران ام اس، گیرنده ای را در میکروگلیا 
فعال می کند که باعث بروز آمفی رگولین می شود و واکنش های استروسیت 

بیماری زا را سرکوب می کند.
محقق ارشــد این پروژه گفــت: SPEAC-Seq اجازه شناســایی 
مکانیزم های ارتباطی میان ســلولی بــا خروجی توان بــالا و به صورت 
سیستماتیک را می دهد. این پلتفرم می تواند کاربرد های بسیاری داشته باشد، 
برای مثال می تواند با تحلیل های اپی ژنوم یا ترنسکریپتوم ترکیب شود تا 
درمان هایی را کشف کند که قادر به تغییر تعاملات بین سلولی هستند. برای 

آینده هیجان زده ایم تا این احتمالات را بررسی کنیم.

محققان مولکول هــای RNA را طراحی کرده انــد که به صورت 
مستطیل های نانویی، استوانه ای و ماهواره ای در می آید.

محققان پویایی ســه بعدی این ســاختار ها را با روش های پیشرفته فناوری نانو 
 Nature مورد مطالعــه قرار دادند. محققــان این پــروژه در مقاله ای کــه در
Nanotechnology منتشر شده، نتایج کار خود را توصیف کردند و نشان دادند 
که چگونه این امر منجر به کشف قوانین و مکانیسم های تاخوردگی RNA شده 
است که باعث می شود ذرات RNA ایده آل و کاربردی تر برای استفاده در دارو های 
مبتنی بر RNA ایجاد شــود. مولکول RNA معمولاً به عنوان پیام رسان بین 
DNA و پروتئین شناخته می شود، اما می توانند در دستگاه های مولکولی پیچیده 
نیز قرار گیرد. نمونه ای از یک دستگاه RNA که به طور طبیعی ورود این ماده در 

آن رخ می دهد، ریبوزوم است که به عنوان کارخانه تولید پروتئین در تمام سلول ها 
 RNA“ طبیعی، روشی به نام RNA عمل می کند.محققان با الهام از ماشین های
 RNA را تهیه کرده اند که باعث می شــود طراحی نانوساختار های ”Origami
مصنوعی، امکان پذیر شود. این روش از هنر تازدن کاغذ ژاپنی، یعنی اریگامی الهام 
گرفته شده است، جایی که می توان یک تکه کاغذ را به شکل مشخصی مانند پرنده 

کاغذی در آورد.
ایــن مقاله توضیح می دهد که چگونه از روش اریگامــی RNA برای طراحی 
نانوساختار های RNA استفاده شده اســت، که با میکروسکوپ کرایو الکترونی 
)Cryo-EM( از آن ها تصویربرداری شــده است. Cryo-EM روشی برای 
تعیین ساختار سه بعدی بیومولکول هاست. تصاویر هزاران مولکول را می توان در رایانه 
به یک نقشــه سه بعدی تبدیل کرد که برای ســاخت یک مدل اتمی از مولکول 
استفاده می شود. تحقیقات Cryo-EM بینش ارزشمندی در مورد ساختار دقیق 
اریگامی RNA، که امکان بهینه سازی فرآیند طراحی را فراهم کرده و به شکل های 
 RNA از یک نمونه استوانه Cryo-EM ایده آل تری منجر شده است.تصاویر
حاوی دو شکل بسیار متفاوت است و با انجماد نمونه در زمان های مختلف بدیهی بود 
که انتقال بین این دو شکل در حال انجام است. محققان با استفاده از روش پراکندگی 
اشعه ایکس با زاویه کوچک )SAXS(، که در آن نمونه ها یخ زده نیستند، توانستند 
این انتقال را در زمان واقعی مشاهده کنند و دریافتند که تغییر ساختار پس از تقریباً 
۱۰ ســاعت رخ داده است.محققان برای نشان دادن شکل گیری اشکال پیچیده، 
مستطیل های RNA و سیلندری شکل را برای ایجاد یک شکل »نانو ماهواره« 

چند دامنه، با الهام از تلسکوپ فضایی هابل ترکیب کردند.

 توسعه سکویی
 برای بررسی تعاملات بین سلولی 

 ایجاد اشکال نانو ماهواره 
 RNA با اوریگامی

 بعد از ارزیابی از عملکرد مالی دستگاه های اجرایی در سال 
گذشته، ذیحســابی و اداره کل امور مالی وزارت ارتباطات 
از ســوی وزارت امور اقتصــادی و دارایی به عنوان برترین 

دستگاه های اجرایی در سطح کشور معرفی شد. 
بر اســاس ارزیابی های وزارت امور اقتصــادی و دارایی از عملکرد مالی 
دستگاه های اجرایی در سال ۱۴۰۰ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 
نخســتین بار به عنوان برترین دستگاه اجرایی کشور در حوزه ذیحسابی و 
مدیریت امور مالی انتخاب شد.کسب عنوان برترین ذیحسابی و مدیریت امور 

مالی دستگاه های اجرایی توسط وزارت ارتباطات بعد از آنی صورت گرفت که 
کارشناسان خبره وزارت امور اقتصادی و دارایی با تشکیل کمیته هایی، اقدام 
به ارزیابی عملکرد مالی دســتگاه های اجرایی در چهار معیار و ۳۰ شاخص 
کردند که در پایان بر اساس گزارش ارزیابان، ذیحسابی و اداره کل امور مالی 
وزارت ارتباطات را حائز بالاترین امتیاز در میان دستگاه های اجرایی سراسر 
کشور شناختند.از شاخص های اعلام شده می توان اشاره ای داشت به: اجرا 
کردن برنامه های عملیاتی در سطح وزارتخانه، مهارت ها و خلاقیت کارکنان 
و توسعه توانمندی آن ها، شناسایی گلوگاه های آسیب پذیر در حوزه های مالی 

و معاملاتی و پیشگیری از بروز تخلف و بهبود عملکرد در زمینه مالی، ارایه 
گزارشات به موقع و دقیق برای مدیریت بهینه منابع مالی و استفاده از فناوری 

اطلاعات برای بهبود امور پاسخگویی بهتر به ذی نفعان.
بنا بر این گزارش، وزارت ارتباطات به عنوان نخستین دستگاه اجرایی کشور 
در زمینه الکترونیکی کردن امور ذیحسابی و مالی به شمار می رود که ضمن 
یکپارچه سازی فعالیت ها و مکانیزه کردن آن ها که به انجام دقیق و سریع امور 
مالی کمک می کند، باعث ایجاد شفافیت در ساختار مالی این وزارتخانه شده 
است. به طوری که هم اکنون این امکان برای دیوان محاسبات به عنوان یک 

دستگاه نظارتی فراهم است تا بتواند به صورت لحظه ای نسبت به بررسی 
فرایندها و اقدامات حوزه مالی وزارت ارتباطات اقدام کند.

وزارت ارتباطات برترین دستگاه اجرایی در حوزه ذیحسابی و مدیریت امور مالی

پژوهشگران نشان داده اند که با یک روش جدید و تغییر دادن 
چند مولفه ســاده می توان تلفن همراه را با هزینه کمی به یک 

میکروسکوپ فلورسنت تبدیل کرد. 
چند مولفه ســاده می توانند یک تلفن همراه هوشــمند یا تبلــت را به یک 
میکروســکوپ فلورســنت با کمتر از ۵۰ دلار تبدیل کنند. این دســتگاه که 
»گلوسکوپ« )Glowscope( نامیده می شود، می تواند برای تصویربرداری 
ارزان قیمت از سلول ها، بافت ها و ارگانیسم ها مورد استفاده قرار بگیرد. این یک 
موهبت برای مدارس محروم، گروه های آموزش علوم و آزمایشگاه های پژوهشی 

به شمار می رود.
بخش قابل توجهی از دانش زیست شناســی ســلولی، از میکروسکوپ های 
فلورسنت سنتی حاصل می شــود. میکروسکوپ های فلورسنت برای مطالعه 
نمونه های برچسب گذاری شــده با لکه های فلورســنت یا بیان پروتئین های 
فلورسنت، مانند نمونه هایی که با پروتئین فلورسنت سبز برچسب گذاری شده اند، 

استفاده می شوند.
تصاویر رنگارنگ و درخشــان این میکروســکوپ ها، کاربران بســیاری را از 

دانش آموزان گرفته تا پژوهشــگران باتجربه درگیر خود می کنند. با وجود این، 
میکروسکوپ های فلورســنت حداقل چندین هزار دلار قیمت دارند. بنابراین، 
اســتفاده از آن ها معمولا به مؤسسات دارای بودجه خوب محدود می شود و به 
کار بردن آن ها از نظر مالی در بســیاری از مدارس، دانشــگاه ها و محیط های 

اطلاع رسانی علمی، غیرعملی است.
 )Winona State University( »پژوهشگران »دانشگاه ایالتی وینونا
تلاش کردند با توســعه مولفه هایی در ترکیب با تلفن همراه هوشمند یا تبلت، 
یک میکروســکوپ فلورسنت با هزینه کمتر از ۵۰ دلار ایجاد و این مشکل را 

برطرف کنند.
این گروه پژوهشی، گلوسکوپ را ساختند که از یک قاب پلکسی گلاس و تخته 
سه لایی، یک لنز دوربین، یک چراغ قوه LED و فیلتر های روشنایی ساخته 
شده است. این قاب برای قرار دادن تلفن همراه هوشمند یا تبلت در بالای نمونه 
استفاده می شود و لنز روی دوربین تلفن همراه یا تبلت قرار می گیرد تا بزرگنمایی 

را فعال کند.
نمونه از طریق چراغ قوه LED روشــن می شود و یک فیلتر روشنایی روی 

لنز قرار می گیرد تا طول موج های ناخواسته نور را فیلتر کند و امکان انعکاس نور 
فلورسنت ساطع شده توسط نمونه را فراهم سازد.

پژوهشگران در این پروژه، توانایی های گلوسکوپ را با تصویربرداری از جنین 
زنده گورخرماهی نشان دادند که پروتئین های فلورسنت را در نخاع، بافت قلب یا 
مغز آن به نمایش گذاشت. لنز، بزرگنمایی و تصویربرداری پنج برابری از بافت های 

فلورســنت سبز و قرمز را با وضوح حداکثر ۱۰ میکرومتر ارائه می دهد که برای 
مشاهده سلول های رنگدانه کافی است.

گلوسکوپ برای اندازه گیری ضربان قلب جنین و پس از افزایش وضوح فیلم های 
ضبط شده با استفاده از نرم افزار رایگان، برای ثبت حرکات بطن های قلب مورد 

استفاده قرار گرفت.
گلوسکوپ را احتمالا می توان برای مطالعه آناتومی، رفتار، فیزیولوژی، رشد و 
وراثت ژنتیکی در موجودات کوچکی که پروتئین های فلورسنت را بیان می کنند، 
استفاده کرد. چندین گلوسکوپ و تلفن هوشمند را می توان به طور هم زمان برای 
به دســت آوردن داده های ویدئویی در کلاس های درســی استفاده کرد که به 

میکروسکوپ های فلورسنت متعدد دسترسی ندارند.
پژوهشــگران  اعلام کردند که آموزش علوم، از روش های ســنتی مبتنی بر 
سخنرانی دور شده است. در عوض، پژوهش ها نشان می دهند یادگیری فعال تر 
و مبتنی بر پژوهش که به جای جذب اطلاعات ارائه شده در قالب سخنرانی، با 
درک مفاهیم همراه است، دانشجویان را بهتر درگیر می کند و یادگیری را بهبود 

می بخشد.

تبدیل تلفن همراه به میکروسکوپ فلورسنت با 50 دلار 


